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چكیده

تحقیق حاضر به منظور برآورد ضرایب اقتصادی برخی صفات رشد و تولیدمثل در گوسفندان مغانی انجام شد. از پارامترهای مدیریتی، 

تولیدی، تولیدمثلی و اقتصادی حاصل از رکوردگیری 8 گله با تعداد 1511 راس میش مولد طی یک دوره یک ساله استفاده شد. جهت 

محاسبه ضرایب اقتصادی صفات، سطح هر صفت موجود در معادله سود به اندازه یک واحد افزایش داده شد؛ در حالی که سایر صفات 

ثابت نگه داشته شدند. ضرایب اقتصادی صفات در سه نوع گرایش حداکثر سود، درآمد به هزینه و حداقل هزینه محاسبه شد. برای محاسبه 

ضریب اقتصادی نسبی صفات، ضریب اقتصادی مطلق هر صفت به ضریب اقتصادی مطلق وزن پشم تقسیم شد. هزینه های مربوط به تغذیه 

و مدیریت به ترتیب 79/27 و 19/44 درصد از کل هزینه ها و درآمد حاصل از فروش وزن زنده، شیر و پشم به ترتیب 84/39، 14/86 و 

0/75 درصد از کل درآمد را شامل شدند. ضریب اقتصادی نسبی حاصل از گرایش حداکثر سود برای صفات زنده مانی میش، میزان آبستنی، 

تعداد دفعات زایش در سال، تعداد بره در هر زایمان، زنده مانی بره تا شش ماهگی، وزن شش ماهگی بره، وزن شیر، وزن پشم، وزن میش 

و وزن جایگزین به ترتیب 7/79، 8/05، 6/17، 5/28، 6/49، 5/59، 2/65، 1، 1/09- و 3/10- به دست آمد. حساسیت ضرایب مطلق و 

نسبی صفات با تغییر20%± هزینه و درآمد حاصل از گرایش حداکثر سود برآورد شد و نشان داد که حساسیت صفات مورد بررسی نسبت 

به افزایش هزینه به خصوص نسبت به کاهش 20 درصدی درآمدها بسیار زیاد بود. 
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مقدمه

هدف اصلی اصلاح دام، ارتقاء سطح کارایی اقتصادی نسل های آینده از طریق بهبود ژنتیکی در صفات مختلف 

است. به عبارت دیگر هدف، پرورش حیواناتی است که بتوانند محصولات مورد نیاز انسان را در نسل آینده نسبت 

به نسل حاضر با راندمان تولید بالاتری تولید کنند)26(. اولین گام برای تدوین و اجرای برنامه های مدیریتی و 

اصلاح نژادی جهت افزایش عملکرد صفات و سودآوری پرورش هر نژاد، تعیین اهداف اصلاحی و اهمیت نسبی 

هر صفت در سودآوری است که باید متناسب با شرایط پرورش محلی و همچنین پایداری تولید در آن باشد)16 

و 22(. بازده تولید در بخش پرورش گوسفند به دلایل مختلف از جمله عدم توجه به اصلاح نژاد و بهبود ظرفیت 

ژنتیکي، کم است)5(. بزرگترین عامل در ناکارآمدی برنامه های اصلاحی، مطلوب نبودن اهداف اصلاحی است که 

سبب شده است انتخاب روی صفات نادرست اعمال گردد)15(. از آنجایی که بین شرایط اقتصادی، اجتماعی و 

اکولوژیکی مناطق مختلف تفاوت زیادی وجود دارد، اهداف اصلاحی متفاوتی برای گونه ها و نژادهای مختلف 

تعریف می شود و محققین طی مطالعات جداگانه بر لزوم محاسبه ضرایب اقتصادی به طور مجزا برای هر نژاد در 

هر سیستم پرورشی مختلف تاکید داشتند)1، 2، 4 و 7(. ضریب اقتصادي یک صفت، به سطح تولید وابسته است 

و طی زمان های مختلف تغییر می کند و تعیین کننده اهمیت آن صفت در تصمیم گیري انتخاب است، به طوري 

که وزن اقتصادي بالاتر براي یک صفت نسبت به صفات دیگر به این مفهوم است که حیوانات با ارزش اصلاحي 

پیش بیني شده بالا براي آن صفت عموماً بیشتر انتخاب شوند)11 و 19(. پازونی)1992( و بوردون)2000( ارزش 

اقتصادي یک صفت را به عنوان تغییر در سود حاصل از یک واحد تغییر در صفت، در حالی که همه صفات دیگر 

ثابت باقي بمانند، تعریف کردند. ضریب اقتصادی، نشان دهنده میزان اهمیت مطلق و نسبی صفات هستند و برآورد 

این ضرایب یک عامل مهم در تعیین اهداف اصلاح نژاد است)3(. اولین مرحله در توسعه اهداف اصلاحی، تعیین 

ضرایب اقتصادی برای صفاتی است که به عنوان هدف اصلاحی تعریف شده اند)17، 23 و 25(. 

 از آن جایی که عمده سیستم پرورش گوسفندان مغانی به صورت غیر متمرکز صورت می گیرد و پیش بینی 

اقتصادی این گله ها تعیین نشده است،  تا کنون ضرایب  انجام شده، در حالی که  ارزش های اصلاحی حیوانات 

بنابراین تعیین شاخص انتخاب مناسب و طراحی برنامه اصلاحی برای این نژاد امکان پذیر نمی باشد؛ به همین 

منظور تحقیق حاضر برای برآورد ضرایب اقتصادی برخی از صفات رشد و تولیدمثل در گوسفندان مغانی انجام 

شده است.

مواد و روش ها

به منظور برآورد پارامترهاي تولیدي، تولیدمثلي، جمعیتي، مدیریتي و اقتصادي مورد نیاز جهت تشکیل تابع 

سود و تعیین ضرایب اقتصادي، تعداد 8 گله با ظرفیت 1511 رأس میش ماده مولد پرورش یافته تحت سیستم 
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پرورش غیرمتمرکز در نقاط مختلف استان اردبیل که تحت پوشش طرح محوری قوچ قرار داشتند؛ به مدت یک 

دوره کامل تولید یعني از ابتداي شهریور سال 1388 تا پایان شهریور 1389 مورد رکوردگیري و مطالعه مستقیم 

قرار گرفتند. نحوه انتخاب گله ها از نظر اقلیمي به گونه اي بود که تقریباً همۀ سطح استان را پوشش دهد. تمامی 

گله های مورد بررسی از نیمه خرداد تا اواخر مهرماه در ییلاقات به سر می برند. در فاصله کوچ بین مناطق ییلاقی 

و قشلاقی که حدود 15 تا یکماه به طول می انجامد از پس چر مراتع استفاده می کنند. معمولا در اواخر آبان در 

قشلاقات مستقر می شوند. در قشلاقات علاوه بر پس چر مزارع از تغذیه دستی برای میش ها در زمان زایش استفاده 

می شود. در خلال مدتي که گوسفندان در آغل نگهداري مي شوند معمولا کمتر از حد استاندارد و بعضا در حد 

نگهداري تغذیه مي شوند. برنامه همزمان سازی فحلی در این گله ها در اواسط فروردین ماه انجام می شود. فصل 

جفت گیری در نیمه بهار آغاز می شود و تا نیمه تابستان به طول می انجامد. تعداد دفعات زایش در گله ایستگاه 

پرورش و اصلاح نژاد مغان یکبار در سال ولی در گله های مردمی عمدتا دو بار در سال صورت می پذیرد. معمولا 

زایش ها در اوایل پاییز و اوایل بهار انجام می شود که بره ها حدود 10 تا 15 روز همراه مادر هستند و سپس از مادر 

جدا شده و هر روز دو وعده برای خوردن شیر نزد مادر آورده می شوند. دوران شیرخوارگي بره ها به طور متوسط 

95 روز مي باشد. در بررسی انجام شده، واحد تولیدي یک رأس میش و واحد زمان نیز 1 سال در نظر گرفته شد. 

نهاده ها براي سیستم تولیدي شامل تغذیه، مدیریت)نگهداری، کارگری و بهداشتی( و هزینه هاي ثابت)ساختمان، 

تاسیسات و تجهیزات( و خروجي ها شامل درآمد حاصل از فروش میش ها و قوچ های حذفي، بره های نر و ماده 

مازاد و شیر و پشم تولیدی حاصل از کل گله مي باشد. معادلات هزینه و درآمد تشکیل شد و سود سالانه کل 

گله از اختلاف بین هزینه ها و درآمدها استخراج گردید. جهت محاسبه ضرایب اقتصادي صفات سطح هر صفت 

موجود در معادله سود به اندازه یک واحد )1 درصد یا 1 کیلوگرم( افزایش داده شد، در حالي که سایر صفات در 

حد میانگین نگه داشته شدند. ضرایب اقتصادی صفات با استفاده از سه گرایش حداکثر سود، درآمد به هزینه و 

حداقل هزینه برآورد گردید. براي محاسبه ضرایب اقتصادي نسبي، ضریب اقتصادي مطلق هر صفت به ضریب 

اقتصادي مطلق وزن پشم تقسیم شد. 

کل سود سالانه گله گوسفند )TP( به صورت معادله زیر محاسبه گردید.

TP = [N × )R-C(]

که N، تعداد میش هاي موجود در گله )اندازه گله(؛ R، متوسط درآمد کل به ازاي هر رأس میش در هر سال و 

C، متوسط هزینه هاي کل به ازاي هر میش در هر سال مي باشد. 

با توجه به این که در طول رکوردگیري از گله هاي مورد بررسي، اندازه گیري انفرادي مصرف خوراک روزانه 

میسر نبود، براساس میانگین وزن میش ها، قوچ ها، بره ها و جایگزین ها، مقدار خوراک مصرفي روزانه و مواد مغذي 

مورد نیاز براي نگهداري، رشد و مرحله شیردهي از جداول NRC استخراج و براي گروه هاي مختلف، جیره هاي 
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غذائي بالانس شد و مطابق با متوسط قیمت سالانه مواد خوراکی، هزینه هر کیلوگرم جیره مصرفي روزانه به ازاي 

هر کیلوگرم وزن بدن محاسبه گردید. صفاتی که در معادله سود مؤثر هستند؛ عبارت از میزان آبستني، زنده مانی 

میش، تعداد بره متولد شده در هر زایمان میش، فراواني بره زائي، نرخ زنده ماني تا شش ماهگی،  میزان تولید شیر 

و پشم، متوسط وزن میش ها و جایگزین ها و میانگین وزن زنده در شش ماهگی مي باشد. معادلات درآمد و هزینه 

به صورت زیر تعریف شده است:

R=(Dsr×Cr×Lfr)×[(Tr×Lsr×Lws×Ppl)+(My×Pm)]-Rr×(Lws×Ppl)+Cre×(Mwe×Pwc)+Crr 

×(Mwr×Pwc)+Dsr(Wwo×Pwo)

C=(Dsr×Cr×Lfr)×[(Tr×Lsr×Lws×Tcl)+(My×Tcm)]+(Mwe×Tce)+Pr×(Mwr×Tcr)+(Wwo×Tcwo)+Rr(Wre×Tcre)

جدول 1-  توصیف علائم، عنوان، مقدار و واحد به کار رفته در معادله درآمد و هزینه
 مقدار و واحد عنوان علامت و واحد مقدار   عنوان علامت

Dsr  96/0 میزان زنده مانی در میش Mwe  کیلوگرم 7/63 متوسط وزن بلوغ میش 
Cr 92/0 میزان آبستنی Mwr کیلوگرم 6/79 متوسط وزن بلوغ قوچ 

Lfr 2/1 فراوانی بره زائی Wre کیلوگرم 6/56  متوسط وزن جایگزین ها  

Tr 13/1 دوقلوزائی My کیلوگرم 54  تولید شیر 
Lsr 92/0 میزان زنده مانی بره ها تا شش ماهگی Ppl ریال 60000 قیمت هر کیلوگرم بره 

Lws کیلوگرم 7/34 متوسط وزن شش ماهگی بره ها Pwc ریال 45000 قیمت هر کیلوگرم میش حذفی 
Ppl    ریال 60000 قیمت هر کیلوگرم وزن شش ماهگی Pm ریال 8000 قیمت هر کیلوگرم شیر 
Rr 31/0 میزان جایگزینی Tce ریال 13000  کل هزینه هر کیلوگرم میش 

Cre 25/0 میزان حذف در میش ها Tcl ریال 35000  کل هزینه هر کیلوگرم بره شش ماهگی 
Crr 02/0  میزان حذف در قوچ ها  Tcm ریال 4000 کل هزینه هر کیلوگرم تولید شیر 

Wwo کیلوگرم 33/1 متوسط پشم تولیدي Pwo ریال 10000 قیمت هر کیلوگرم پشم 
Pr 05/0  درصد قوچ  Tcwo ریال 8000  هزینه هر کیلوگرم پشم  

Tcr ریال 11000  هزینه هر کیلوگرم قوچ  Tcre ریال 16000  هزینه هر کیلوگرم جایگزین  

 

نتایج و بحث

تحلیل هزینه-درآمد

در جدول 2 هزینه ها، درآمدها و سود حاصل از هر گروه حیوانات به ازای یک راس میش در سال به ریال 

آورده شده است. همان طور که مشاهده می شود به ازای هر راس میش مولد 0/92 راس بره 6 ماهه، 0/25 راس 

میش حذفی و 0/02 راس قوچ حذفی قابل فروش تولید می گردد. درآمد حاصل از فروش وزن زنده بره ها، پشم و 

شیر به ترتیب 84/39، 0/75 و 14/86 درصد و هزینه حاصل از تغذیه و مدیریت گله به ترتیب 79/27 و 19/44 

درصد می باشد. به این ترتیب بیشترین سهم درآمد، حاصل از فروش وزن زنده بره ها و بیشترین سهم هزینه مربوط 
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به تغذیه می باشد و سهم هزینه ثابت بسیار کم است که علت ناچیز بودن هزینه ثابت را می توان سنتی و ارزان 

قیمت بودن جایگاه های نگهداری دام ها و همچنین پرورش این گوسفندان به مدت حدود نیمی از سال در مراتع 

دانست. وطن خواه و همکاران)1386( بیشترین سهم هزینه را مربوط به تغذیه و کارگر با 73/97 و 21/07 درصد 

و بیشترین سهم درآمد را مربوط به وزن زنده بره به میزان 95/04 درصد گزارش کردند. نتایج حاصل از تحقیق 

عباسی و همکاران )1389( نشان داد در بین هزینه ها، هزینه تغذیه و کارگر به ترتیب با 75/51 و 19/33 درصد 

بیشترین سهم را از کل هزینه به خود اختصاص دادند و همچنین هزینه های متغیر 97/81 درصد از کل هزینه ها 

را به ازای هر راس میش شامل می شود. نتایج این دو تحقیق مطابق با نتایج تحقیق حاضر می باشد. در حالی که 

کوسجی و همکاران)2003( با مطالعه روی گوسفندان گرمسیری هزینه تغذیه را 57 درصد و هزینه های ثابت را 5 

درصد گزارش کردند که دلیل کم بودن هزینه تغذیه این گوسفندان ریز جثه بودن آنها می باشد. 

اهداف اصلاحی و ضرایب اقتصادی

تابع سود تشکیل شده در این مطالعه نشان مي دهد که صفات تعداد بره فروخته شده به ازاي هر رأس میش، 

وزن شیر و پشم تولیدي در میش ها، میانگین وزن شش ماهگی بره هاي مازاد، وزن بلوغ میش ها و قوچ هاي حذفي، 

وزن جایگزین ها و غذاي مصرفي بر سود آوري مؤثر بوده و داراي تنوع ژنتیکي نیز مي باشند. بر این اساس اهداف 

یافته تحت سیستم غیرمتمرکز شامل صفات زنده مانی میش، میزان  اصلاحي در گوسفندان نژاد مغانی پرورش 

آبستني، تعداد دفعات زایش در سال، تعداد بره متولد شده در هر زایمان میش، زنده ماني بره ها تا شش ماهگی، 

وزن شش ماهگی بره ها، وزن شیر و پشم تولیدي، وزن بلوغ میش ها، وزن جایگزین ها و همچنین میزان غذاي 

مصرفي مي باشند. با توجه به اینکه اندازه گیري انفرادي میزان غذاي مصرفي مشکل و پر هزینه بوده و از طرفي 

میزان غذاي مصرفي با وزن بلوغ در ارتباط مي باشد)9(، به جاي صفت میزان غذاي مصرفي، وزن بلوغ میش ها و 

جایگزین ها در نظر گرفته شده است)7(. ضرایب اقتصادي مطلق و نسبي صفات مورد بررسي به ازاي یک واحد 

)1٪ یا یک کیلوگرم( افزایش در هر صفت برای سه گرایش مختلف در جدول 2 نشان داده شده است. همان طور 

که ملاحظه می گردد به جز وزن بلوغ میش و وزن جایگزین که ضریب اقتصادی آنها در دو گرایش حداکثر سود 

و درآمد به هزینه، منفی بود این ضریب برای مابقی صفات مورد مطالعه مثبت برآورد شد که بیانگر این مطلب 

است که به ازای هر واحد افزایش به صفت مورد نظر، چه میزان سود و بازدهی اقتصادی افزایش می یابد. در 

حالی که در گرایش حداقل هزینه، برعکس دو گرایش دیگر ضریب این دو صفت مثبت بود. در گرایش حداکثر 

سود ضریب اقتصادی صفات به ترتیب اهمیت مربوط به صفات میزان آبستنی میش، زنده مانی میش، زنده مانی 

بره تا شش ماهگی، تعداد دفعات زایش میش در سال، وزن شش ماهگی بره، تعداد بره در هر زایمان میش، وزن 

جایگزین، وزن شیر، وزن میش و وزن پشم می باشد. بطور کلی نتایج حاصل از هر سه گرایش نشان می دهد که 
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صفات مرتبط با تولیدمثل نظیر میزان آبستنی و زنده مانی میش، تعداد دفعات زایش در سال، تعداد بره متولد شده 

و زنده مانی بره ها تا شش ماهگی دارای بیشترین اهمیت، صفات مرتبط با رشد و وزن شیر در اولویت های بعدی 

و پشم تولیدی دارای کمترین ضریب می باشند. با مقایسه ضرایب نسبی حاصل از گرایش درآمد به هزینه و هزینه 

به درآمد می توان دریافت که رتبه بندی صفات در این دو گرایش تقریبا یکسان می باشد. به دلیل اینکه هدف از 

پرورش گوسفند افزایش سودآوری است، اکثر محققین گرایش حداکثر سود را پیشنهاد می کنند علی رغم اینکه هر 

سه گرایش از لحاظ رتبه بندی صفات نتیجه یکساتی نشان دادند. اکثر محققین بر لزوم اهمیت و ارتقائ عملکرد 

تولیدمثل میش، زنده مانی و رشد بره و مد نظر قرار دادن این صفات در  برنامه های پیشرفته گوسفند تاکید داشته 

اند)13 و21(. تحقیق صورت گرفته توسط باقری و همکاران )1388( بر گوسفندان لري بختیاري پرورش یافته در 

سیستم عشایری، ضرایب اقتصادي نسبي صفات در گرایش حداکثر سود به صورت 2/64 براي وزن زنده بره در 

5 ماهگي، 33 /57 برای تعداد بره متولد شده در هر زایش، 73/41 برای دفعات زایش در سال، 97/88 براي نرخ 

آبستني، 60/ 92 براي زنده مانی بره در تولد،  دفعات ز ایش در سال، 113/96 براي زنده ماني بره ها از تولد تا 5 

ماهگي، 0/067- براي وزن بلوغ میش، 1 برای وزن پشم، 215/05 برای زنده مانی میش ها، 59/67 برای زنده مانی 

جایگزین ها گزارش شد. وطن خواه )1384( ضرایب اقتصادی نسبی صفات مورد بررسی گوسفندان لری بختیاری 

در سیستم پرورش روستایی را به صورت 33/09 برای میزان آبستنی، 43/27 برای تعداد بره متولد شده در هر 

زایمان میش، 2/67- برای وزن بدن میش، 1 برای وزن پشم، 30/55 برای زنده مانی بره تا شیرگیری، 35/64 برای 

زنده مانی بره تا 6 ماهگی، 15/71 برای وزن زنده بره در 6 ماهگی، 10/87 برای بازده لاشه، 7/57- برای نسبت 

دنبه به لاشه، 0/59 برای وزن دنبه و 25/03 برای وزن لاشه بدون دنبه در 6 ماهگی گزارش کردند و نشان دادند 

که با تغییر در هزینه نهاده ها به اندازه 20±، ضرایب اقتصادی نسبی صفات به اندازه مساوی یا کمتر از 2/4% تغییر 

داشت، در حالی که تغییر در قیمت ستانده ها به اندازه 20±، این ضرایب را بیش از 20% تغییر داد. عبداللهی و 

همکاران)1389( با مطالعه گوسفندان مغانی گله ایستگاه پرورش و اصلاح نژاد جعفرآباد مغان و با استفاده از مدل 

زیست-اقتصادی ضرایب اقتصادی نسبی صفات تعداد بره در هر زایش، نرخ زنده مانی بره ها تا شیرگیری، نسبت 

لاشه به وزن زنده، وزن زنده بره در سن شیرگیری، وزن دام در سن 12 ماهگی، زنده مانی میش ها، نرخ آبستنی 

و وزن پشم در میش ها را به ترتیب 79/62، 1/05، 2/44، 1/53، 0/68، 1/54، 0/92 و 1 گزارش کردند. که همانند 

تحقیق حاضر بیشترین ضرایب اقتصادی مربوط به صفات تولیدمثلی است به خصوص صفت تعداد بره در هر 

زایش که در اغلب تحقیقات صورت گرفته بالاترین ضریب مربوط به این صفت می باشد)13، 20 و 21(. عباسی 

و همکاران)1389( در بررسی گوسفندان افشاری، ضرایب اقتصادی نسبی صفات در گرایش حداکثر سود را به 

صورت 2/74 برای زنده مانی میش، 2/89 براي میزان آبستني، 2/66 برای دفعات زایش در سال،  2/08 براي تعداد 

بره متولد شده در هر زایمان میش، 2/47 براي زنده ماني بره تا شیرگیري، 2/18 براي وزن شیرگیری بره، 1/11 برای 
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شیر تولیدی، 1 برای پشم تولیدی، 1/68 برای وزن میش و 2/23- برای وزن جایگزین ها برآورد کردند. با توجه 

به نتایج این محققین و همچنین احمدی متقی و همکاران)1381( اهداف اصلاحی تعریف شده به ترتیب اهمیت 

تقریبا مشابه با نتایج حاصل از تحقیق حاضر می باشد، در حالی که ممکن است در برخی موارد میزان ضرایب نسبی 

ارائه شده متفاوت باشد که علت را می توان متفاوت بودن سیستم پرورش، پارامترهای تولیدی، تولیدمثلی، مدیریتی 

گله های مورد بررسی و همچنین معادله سود تشکیل شده دانست. ارزش اقتصادی صفات سرعت رشد بره، وزن 

شیرگیری یا وزن بلوغ توسط محققین مختلف محاسبه شده است )12 و 18(.

متفاوت،  مدیریتی  شرایط  در  مصری  گوسفندان  مختلف  نژادهای  بررسی  در   )2000( همکاران  و  المهدی 

بیشترین ضریب اقتصادی را نرخ آبستنی و بعد از  آن به ترتیب میزان باروری، نرخ مرگ و میر، وزن بلوغ و وزن 

شیر به خود اختصاص دادند. 

گالیوان و همکاران )1996( با بررسی اهداف اصلاحی گوسفندان کانادایی گزارش کردند که بیشترین ضریب 

اقتصادی نسبی مربوط به صفات تعداد بره در هر زایش و زنده مانی بره و سپس صفات میانگین رشد روزانه پس 

از شیرگیری، غذای مصرفی روزانه و وزن شیرگیری و کمترین ضرایب را وزن پشم و وزن بلوغ داشتند.

بطور کلی نتایج برآورد حساسیت ضرایب اقتصادی نسبی نشان می دهد که اهمیت نسبی همه صفات در مقابل 

کاهش هزینه ها و افزایش درآمد محصولات به اندازه 20 درصد، دارای پایداری نسبی بوده ولی نسبت به افزایش 

هزینه ها و کاهش قیمت محصولات پایدار نبوده و بشدت تغییر می یابند. سایر پژوهشگران نیز با مطالعه نژادهای 

مختلف گوسفند نشان داده اند که اولاً با افزایش هزینه ها ضرایب اقتصادی نسبی افزایش و با کاهش سطح درآمدها 

ضرایب اقتصادی نسبی افزایش می یابند. ثانیاً ضرایب اقتصادی صفات نسبت به تغییر هزینه ها دارای حساسیت 

کمتری بوده ولی نسبت به تغییر سطح قیمت محصولات حساسیت بیشتری نشان داده اند )1، 7 و 10(. نتایج این 

مطالعه در خصوص روند تغییرات نسبت به کاهش 20 درصدی درآمد بسیار زیاد بود. در صورتی که تغییر قیمت 

نهاده ها و ستانده ها به طور یکسان صورت گیرد، ضرایب اقتصادی نسبی برآورد شده صفات نسبت به این تغییرات 

پایدار خواهد بود ولی اگر فقط هزینه ها کاهش و قیمت محصولات افزایش یابند)یعنی افزایش سودآوری(، به 

در  از همین ضرایب   تغییرات،  اعمال 20 درصدی  با  توان  مي  دوباره  اقتصادي،  نسبی ضرایب  پایداری  لحاظ 

کاهش  )یعنی  یابند  کاهش  قیمت ها  یا  افزایش  هزینه ها  که  وقتي  ولي  نمود،  استفاده  آینده  اصلاحي  برنامه هاي 

سودآوری(، به خاطر این که درصد تغییرات ضرایب اقتصادي نسبي صفات مورد بررسي نسبت به حالت پایه زیاد 

می باشد و ممکن است رتبه بندي صفات از نظر اهمیت آنها در سود آوري نیز تغییر یابد، بایستي با تشکیل معادله 

سود براساس قیمت هاي جدید ضرایب اقتصادي نسبي صفات را برآورد و مورد استفاده قرار داد)5(. 
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نتیجه گیری

نتایج حاصل از این تحقیق نشان داد که اهداف اصلاحی در گوسفند نژاد مغانی پرورش یافته در سیستم پرورش 

غیر متمرکز شامل صفات میزان زنده مانی میش، میزان آبستني، فراوانی بره زائی در سال، دوقلوزائی، زنده مانی 

بره ها تا شیرگیری، وزن شیرگیری بره ها، وزن بدن میش مولد و جایگزین ها، شیر و پشم تولیدی بودند. حساسیت 

ضرایب اقتصادي نسبي صفات مورد بررسي نسبت به کاهش هزینه ها و افزایش قیمت محصولات کم، ولي نسبت 

به افزایش هزینه ها و  به خصوص کاهش قیمت محصولات زیاد برآورد گردید. 
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جدول 3 - برآورد ضرایب اقتصادی مطلق و نسبی صفات گوسفند مغانی در سیستم پرورش غیر متمرکز
 گرایش حداقل هزینه گرایش درآمد به هزینه گرایش حداکثر سود صفت

 نسبی* )٪مطلق ( نسبی* )٪مطلق ( نسبی* مطلق (ریال)

 - 48/10 - 36/0 52/10 42/0 79/7 23/12471 )٪زنده مانی میش (

 - 80/10 - 38/0 84/10 43/0 05/8 67/12874 )٪میزان آبستنی (

 - 30/8 - 29/0 33/8 33/0 17/6 58/9870 دفعات زایش در سال

 - 08/7 - 25/0 09/7 28/0 28/5 14/8456 تعداد بره در هر زایمان 

 - 68/8 - 30/0 71/8 34/0 49/6 35/10386 )٪زنده مانی بره تا شش ماهگی (

 - 88/5 - 20/0 89/5 23/0 59/5 24/8945 وزن شش ماهگی بره (کیلوگرم)

 - 67/3 - 13/0 67/3 14/0 65/2 36/4239 وزن شیر (کیلوگرم)

 -1 - 03/0 1 04/0 1 1600 وزن پشم (کیلوگرم)

 39/2 08/0 - 39/2 - 09/0 - 09/1 -1750 (کیلوگرم) وزن میش

 20/0 17/0 - 89/4 - 19/0 - 1/3 -4960 وزن جایگزین (کیلوگرم)

 
*( تقسیم ضرایب اقتصادي مطلق هر یک از صفات بر مقدار ضریب اقتصادي مطلق وزن پشم

سپاسگزاری

از پرسنل محترم مرکز اصلاح نژاد و بهبود تولیدات دامی کشور، معاونت امور دام و مرکز تحقیقات کشاورزی 

و منابع طبیعی استان اردبیل به خاطر همکاری های فراوان در جمع آوری اطلاعات جهت برآورد این ضرایب و 

همچنین راهنمایی های بسیار ارزشمند جناب آقای دکتر وطن خواه تشکر و قدردانی می شود.  
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